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عزل فرهاد مجیدی از پست سرمربیگری تیم فوتبال 
اتحاد کلبای امارات که به سبب کسب نتایجی بسیار 
ضعیف در مسابقات فصل جاری لیگ برتر این کشور 
صورت پذیرفت، یک بار دیگر این سؤال مهم را به 
ذهن ها آورده که به چه سبب تعداد مربیان ایرانی 
شاغل در سایر کشورها بسیار کم است و در میان 
همین عده قلیل نیز فقط یک نفر )افشین قطبی( 
به موفقیت های بالنسبه مهمی رسیده و بقیه صرفاً 
نقش های درجه دوم و سوم را ایفا کرده اند. هرچقدر 
که بازیکنان نخبه ایرانی پرمشتری هستند و چپ و 
راست لژیونر می شوند، مربیان ایرانی و یا دورگه ای که 
یک تبارشان ایرانی و ریشه دیگرشان خارجی است، 
مشتریان چندانی ندارند و نتوانسته اند کارهای 
پراهمیتی را به انجام برسانند و تیم های مختلف دنیا را 
به استخدام خود ترغیب کنند. البته در گذشته نسبتاً 
دور ما امثال عباس رضوی را داشته ایم که در سطح 
بالای فوتبال سوئد و مجارستان مربیگری کرد و احمد 
طوسی هم که روزنامه نگار بود، فعالیت هایی در حرفه 
مربیگری در سایر کشورها داشت. حشمت مهاجرانی 
هم قابل ذکر است اما او به رغم توفیق های بزرگش در 
میانه دهه 1970 میلادی در تیم ملی بزرگسالان ایران 
هرگز طی اقامت طولانی اش در امارات کاری نکرد که 
نمونه باشد و باشگاه های این کشور برای جذب او سر 

و دست بشکنند.

20 ماه بعد از یک کوچ پرشکوه
فرایندهای فوق سبب شده ما بجز افشین قطبی که 
در 30 سال اخیر در پست های مهم و تیم های مطرحی 
در سطح جهان سرمربیگری و کمک مربیگری کرده، 
هیچ مربی موفق و ماندگار و دارای رزومه ای چشمگیر 

را در سایر کشورها نداشته باشیم. مجیدی که با جاه 
و جلال و شکوه فراوان 20 ماه پیش از دل لیگ ایران 
به لیگ امارات کوچ کرد، روز جمعه گذشته به سبب 
ناکامی از هدایت اتحاد کلباء برکنار شد و نه تنها کاملاً 
سزاوار خلع بود، بلکه جای تعجب داشت که چرا 
سران این باشگاه این همه ملاحظه او را کردند و 
بسیار زودتر از این عذرش را نخواسته اند. فهرست 
بسیار کم شمار سرمربیان و کمک مربیان ایرانی 
شاغل در سایر کشورها شامل اسامی پویا اسبقی، 
جهانیار محبی و البته امید نمازی هم می شود اما آنها 
تا این لحظه خالق توفیق مهمی نبوده اند. توفیقی 
که به جهانیان ثابت کند مربیان ایرانی هم می توانند 
مثل بازیکنان کشورمان لژیونرهای ارزنده ای باشند. 
به واقع صف تشکیل دهنده این دست مربیان بسیار 
کوتاه و کوچک و کم شمار و رزومه همه آنها )منهای 

قطبی( خاکستری است.

در تضاد با عرف و سنن فوتبال امارات
آمار به ثبت رسیده توسط مجیدی طی بازی های 
فصل جاری لیگ امارات برکناری او را از هر جهت 
موجه می سازد. زرد و مشکی پوشان اتحاد کلباء با 
هدایت این مربی 47 ساله در 15 بازی برگزار کرده شان 
در فصل جاری لیگ امارات فقط سه بار برنده شده 
بودند و در ازای آن هشت شکست را تحمل کرده و به 
رده یازدهم جدول تنزل یافته بودند. اگر کل نتایجی را 
که اتحاد کلباء طی دو فصل حضور مجیدی در این تیم 
کسب کرد، محاسبه نماییم، به آمار نا امید کننده  تر 19 
شکست،  10 تساوی و فقط 12 برد طی 41 مسابقه ای 
می رسیم که این تیم انجام داد. اتحاد کلباء در فصل 
گذشته با مربیگری مجیدی به رتبه هشتم رسید و با 
توجه به رسوم جاری در فوتبال باشگاهی امارات و 
کم صبر و بی رحم بودن سران باشگاه های این کشور 
گمان می رفت که همان موقع عذر مجیدی خواسته 
و مربی دیگری جانشین او شود، اما چون کلباء در آن 

فصل تازه از لیگ دسته اول امارات به لیگ برتر ارتقا 
یافته بود، مدیران این باشگاه این رتبه و نتایج حاصله 
مجیدی را قابل  قبول تلقی و قرارداد وی را به مدت یک 
فصل دیگر تمدید کردند. این اتفاق درحالی روی داد 
که در باشگاه های متمول کشورهای عربی خاورمیانه 
صبر سران باشگاه ها برای کسب بهترین نتایج در 
کمترین حد است و فقط سه، چهار مورد شکست 
و ناکامی کافی است تا عذر مربیان شکست خورده 
خواسته شود و این امر حتی برای نامدارترین مربیان 
خارجی شاغل در لیگ های امارات، قطر، کویت و 

عربستان هم به دفعات شکل گرفته است.

اسبقی آینده دار است اما...
اینکه مجیدی پس از برکناری اش چه می کند و به 
ایران برمی گردد و یا در فوتبال امارات خواهد ماند 
بحثی است که در مقوله کنونی نمی گنجد، اما آوردن 
رزومه ای کوچک و مختصر از سایر مربیان لژیونر 
ایران نشان می دهد که هیچ  یک تخم دوزرده نکرده 
و شایسته ایفای نقش اول در حرفه شان نبوده اند. 
پویا اسبقی البته در دالکورد و گوته بورگ سوئد 
مربیگری کرده و به بارنزلی انگلیس هم رفته و به 
عنوان کمک مربی در قهرمانی سال 2022 تیم مشهور 
ستاره سرخ بلگراد در لیگ صربستان مشارکت 
داشته و هم اینک سرمربی »الشمال« در لیگ برتر 
قطر است. این همان تیمی است که امید ابراهیمی 
هافبک در آستانه 37 سالگی تیم ملی ایران هم در آن 
توپ می زند و چون اسبقی فقط دو سال از ابراهیمی 
مسن تر است و آینده ای طولانی در مربیگری پیش رو 
دارد،  می توان به او امیدوارانه نگاه کرد و به این طرز 
تلقی رسید که او دیر یا زود به توفیق های مهم تری 
خواهد رسید. با این حال تا رسیدن چنان زمان و 
تحقق توفیقی از این دست اسبقی هم فقط به جمع 
مربیانی تعلق دارد که اگرچه پرتلاش و هدفمند بوده 

اما موفقیت بزرگی نداشته است.

از دستیاری تا دستیاری!
جهانیار محبی مربی ایرانی تبار 32 ساله ای است 
که در سال گذشته میلادی به عنوان کمک مربی 
تیم شانگهای پورت به رسیدن این تیم به عنوان 
قهرمانی سوپرلیگ چین یاری رساند و با اینکه آینده 
او هم می تواند روشن تر از وضعیت امروز وی باشد 
اما تا اینجای کار سقف پیشرفت او همان پست 
کمک مربیگری در تیم های مختلف سطح جهان 
بوده است. محبی را به واقع باید شاگرد افشین 
قطبی و یک مربی جوان تحت حمایت وی تلقی 
کرد زیرا قطبی اکثر پست ها و مشاغلی را که طی 
سال های اخیر به محبی واگذار شده، پایه گذاری 
کرده و با توصیه این مربی بوده که محبی به 
کمک مربیگری در چندین تیم نائل آمده و در 
مواردی قطبی شخصاً محبی را به تیمی آورده که 
خودش سرمربیگری آن را بر عهده داشته است. 
محبی ابتدا در تیم های »وینا« و »اف.آ.سه« وین در 
فوتبال باشگاهی اتریش کسب تجربه کرد و سپس 
با توصیه قطبی به عنوان یک آنالیزور در یک تیم 
باشگاهی تایلند به فعالیت پرداخت. قدم بعدی 
برای محبی فعالیت در باشگاه شیجیا ژوانگ چین 
بود که قطبی در این تیم از محبی به عنوان دستیار 
خود استفاده کرد. همکاری مجدد آنها به لیگ برتر 
ایران هم بسط یافت و در دوره بالنسبه کوتاهی که 
قطبی سرمربیگری فولاد خوزستان را عهده دار بود، 

وی باز از محبی به عنوان دستیارش سود جست.
قطبی که پیش تر پرسپولیس را به شکلی پرشکوه 
قهرمان لیگ ایران کرده بود، در فولاد به موفقیت 
نرسید و در نتیجه دوباره در معیت جهانیار به لیگ 
دسته اول چین بازگشت و این بار برخلاف مرتبه 
قبلی توانست تیم شیجیا ژوانگ را به لیگ برتر این 
کشور ارتقا بدهد. محبی در سال 2021 به لالیگای 
اسپانیا هم ورود کرد و آنجا به عنوان دستیار خاویر 
پریرا سرمربی وقت باشگاه لوانته فعالیت کرد و 

سپس در رجعتی تازه و مجدد به لیگ 
چین و کمک مربیگری در باشگاه هنان 

سرانجام محبی توانست قهرمانی 
در سوپرلیگ این کشور را به 

عنوان کمک مربی شانگهای 
پورت در سال 2023 تجربه 
کند. سرمربی این تیم همان 
»پریرا«یی بود که پیش تر از 

محبی به عنوان یک دستیار 
در لوانته نیز سود جسته بود. محبی این روزها 
در پی کامل کردن مدارک مربیگری و کسب 
پرولایسنس در این رشته است تا در آینده فقط 
سرمربیگری کند اما تا اینجای کار او فقط و فقط 
نفر دوم یا سوم تیم هایی بوده که از وی در کادر 

فنی خویش بهره گرفته اند.

یک استثنا کفایت نمی کند
اینکه چرا سایر مربیان لژیونر ایرانی به کارنامه ای 
در سطح رزومه قطبی نرسیده اند، مسأله ای 
است که باید مسئولان امر و کارشناسان 
فوتبال ایران آن را واکاوی و آسیب شناسی 
کنند تا مشخص شود چرا هیچ گاه مربیان 
ایرانی در خارج از مرزها جریان ساز نشده و 
کاری بزرگ نکرده اند و فقط شریک درجه دوم 
و سوم در خلق موفقیت هایی بوده اند که مربیان 
بالادست و غیر ایرانی آنها پایه گذاری کرده اند. 

هرچه هست مجیدی هم از همین موج تأثیر 
پذیرفته و تابع اجباری خط ناکامی هایی بوده که 
برای اکثر مربیان ایرانی در خارج از مرزها رقم خورده 
و فقط یک استثنا )قطبی( برای سایه انداختن 
بر آن کفایت نمی کند. این در حالی است که از 
امید نمازی دستیار اول اسبق کارلوس کی روش 
نیز هیچ گاه کار مهمی در عالم مربیگری در سایر 

کشورها سر نزده است.

پایان ماجراجویی 20 ماهه فرهاد مجیدی در لیگ امارات

صف کوتاه مربیان خاکستری

مربیگری در لیگ های خارجی برای 
سال ها آرزویی دست نیافتنی بود. کار به 
جایی رسید که بعضی از مربیان برای بالا 
بردن وزن رزومه شان، پای پیشنهادات 
خیالی را به رسانه ها باز کردند. با در 
نظر گرفتن چنین پیشینه ای، مربیگری 
فرهاد مجیدی در اتحاد کلباء یک اتفاق 
بزرگ برای فوتبال ایران بود. او بعد از 
قهرمانی بدون شکست با استقلال 
استعفایی غیرمنتظره داشت و با فاصله 
کوتاهی به نیمکت این تیم تازه وارد به 
لیگ امارات رسید. فرهاد در اولین فصل 
حضورش در اتحاد کلباء روی پله هشتم 
ایستاد که نتیجه قابل قبولی است، ولی 
در این فصل اوضاع خوب پیش نرفت و 
بعد از شکست مقابل البطائح و سقوط 
به رده دوازدهم برکنار شد. البته این 

احتمالاً پایان کار فرهاد مجیدی در خارج 
از فوتبال ایران نیست و بعید نیست که 
تیم بعدی او هم در امارات یا یکی از 

کشورهای دیگر عربی باشد.
این سؤال بسیار مهمی است که چرا 
مربیان ایرانی بازار کاری در خارج از ایران 
ندارند و به جز فرهاد مجیدی که یک 
استثنا محسوب می شود، صادرات مربی 
ایرانی تقریباً صفر بوده؟ آنها همیشه 
مدعی اند که از مربیان خارجی چیزی کم 
ندارند، ولی در عمل بازار کارشان محدود 
به فوتبال ایران است و حتی راهی به 

کشورهای درجه دوم آسیا هم ندارند.
شاید آنها مدعی باشند که دلیل نادیده 
فوتبال  که  است  این  گرفته شدن 
ایران بازتاب بین المللی زیادی ندارد و 
عملکردشان از چشم باشگاه های خارجی 
دور مانده است، ولی با ارتباطات فعلی 
دنیا نمی توان پذیرفت که فوتبال ایران 
مثل یک جزیره باشد و اطلاعاتش به 

بیرون درز نکند.

قطعاً قهرمانی بدون شکست استقلال 
نقش مهمی در انتخاب فرهاد مجیدی 
داشته، هرچند سابقه حضورش در 
فوتبال امارات هم در این انتقال مؤثر 
بود. به همین ترتیب موفقیت های 
یحیی گل محمدی از جمله دو قهرمانی 
متوالی در لیگ برتر و صعود به فینال لیگ 
قهرمانان رزومه پر و پیمانی برایش ساخته 
که می تواند او را به گزینه بعدی مربیگری 
در خارج از ایران تبدیل کند. یا اینکه 
چطور می توان تصور کرد ویترینی مثل 
جام ملت های آسیا از چشم رسانه ها و 
تصمیم گیران فوتبال قاره دور بماند؟ مثلاً 
اگر قلعه نویی در این تورنمنت تیم ملی را 
به قهرمانی می رساند، قابل تصور نبود که 

پیشنهادات خارجی دریافت کند؟

انگشت اتهام به سمت فدراسیون
پاسخ سؤالی که بالاتر مطرح شد را باید 
از فدراسیون فوتبال و کمیته آموزش 
پرسید. فوتبال ایران از نظر صدور 

مدارک مربیگری نرخ بالایی دارد، ولی 
خروجی چیزی نیست که بتواند در بازار 
بین المللی حرفی برای گفتن داشته 
باشد. حتی این مربیان برای تأثیرگذاری 
در فوتبال ایران هم مشکل دارند. کافی 
است تعداد مربیان جدیدی که وارد 
چرخه مربیگری در لیگ برتر می شوند 
را با تعداد مربیان گمنام و درجه سوم 

خارجی مقایسه کنید.
البته موانعی را که مربیان جوان برای 
رسیدن به نیمکت های مهم فوتبال 
ایران دارند همه می دانیم و مربیانی 
را که همیشه راه میانبری به سوی 
پست های مهم دارند همه می شناسیم، 
با این حال نمی توان مشکلاتی را که در 
فرایند آموزش مربیان وجود دارد، نادیده 

گرفت.
جلال چراغپور که مدتی بحث حضورش 
در ریاست کمیته آموزش فدراسیون 
مطرح بود، یکی از منتقدان این ساختار 
است و می گوید: »مربیان ما همه از یک 

دریچه بیرون می آیند که کمیته آموزش 
فدراسیون فوتبال است، در حالی که در 
لیگ های معتبر دنیا این گونه نیست. 
کمیته آموزش ما از کنفدراسیون فوتبال 
آسیا تأثیر می گیرد. به نظر من آن سبک 
هم سنتی است و به همین خاطر کمیته 
آموزش ما ۲۵ سال است که از روش 
سنتی AFC بهره برداری می کند و به 
همین خاطر ۲۵ سال است که کمیته 
آموزش ما چیزی برای ارائه جدید به 

فوتبال ایران ندارد.«
طیف دیگری در فوتبال ایران وجود 
دارند که از عملکرد مربیان ایرانی دفاع 
می کنند. یکی از آنها مجید جلالی است که 
به تازگی به عنوان مدیر توسعه و پیشرفت 
فوتبال )تکنیکال دایرکتور( فدراسیون 
فوتبال منصوب شده است. او در نقل 
قول مشهورش می گوید: »من با تمام 
اعتقادم می گویم که قلعه نویی از مورینیو 
بهتر است.« البته او بعد از جام ملت های 
آسیا جمله اش را اینگونه تصحیح کرد: 

»آن مصاحبه برای ۸ سال پیش بوده و 
منظور من نقش محیط در شکوفایی 
استعداد است، یعنی اگر این مربی در آن 

محیط قرار داشت این اتفاق می افتاد.«
گذشته  سال های  در  ایران  فوتبال 
داشته  زیادی  بین المللی  بازیکنان 
که بخش مهمی از آنها استعدادهای 
خودساخته ای هستند، ولی این موضوع 
درباره مربیگری که روز به روز پیچیده تر 
و علمی تر می شود صدق نمی کند و بدون 
تغییر سبک آموزش خبری از صادرات 

مربی هم نخواهد بود.

فوتبال برای گذشته یا آینده؟
مرکز فنی»کوورچیانو« در فلورانس مثال 
روشنی است که چرا ایتالیا توانسته در 
سال های گذشته مربیان تراز اولی مثل 
کونته، اینزاگی، دزربی و موتا بسازد و 
حضور پررنگ مربیان این کشور در 

لیگ های معتبر اروپا اتفاقی نیست.
مربیانی که موفق به ورود به کوورچیانو 

می شوند، باید متدهای جدید و تفکر 
تازه ای داشته باشند تا بتوانند در امتحان 
مربیگری شرکت کنند. مربی در دفاع از 
پایان نامه اش باید توضیح بدهد که ارزش 
آن در چیست، چگونه می تواند در فوتبال 
مدرن مؤثر باشد و به توسعه فوتبال در 
آینده کمک کند. مدیر این مدرسه تأکید 
می کند که در امتحانات مربیان استفاده 
از عبارات »دوره ما« و »تیم ما« ممنوع 
است. فکر آنها باید متوجه امروز و فردا 
باشد، نه آنچه در گذشته کاربرد داشته. 
گرفتن مدرک پرولایسنس از کوورچیانو 
کار سختی است و در هر دوره قبولی های 
قبول شده ها  از  یکی  دارد.  محدودی 
استراماچونی بود که مدتی به ایران آمد 
و در همان زمان کوتاه توانست استقلال 

را متحول کند.
چنین مجموعه ای برای فوتبال ایران خارج 
از تصور است، ولی حداقل می توان انتظار 
داشت که به قول چراغپور در سبک 

آموزش بازنگری شود.

چرا مربیان ایرانی در بازارهای خارجی مشتری ندارند؟

از کوورچیانیوی ایتالیا تا جزوه های قدیمی فدراسیون


